I - •

MUNICÍPIO DE VITORIA DA CONQUISTA/BA
www.pmvc.ba.gov.br

Projeto de Lei n° 03, de 08 de março de 2016

Vitória da Conquista (BA), 08 de março de 2016.

Mensagem ao Projeto de Lei n° 03/2016

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Encaminho a Vossas Excelências o projeto de lei n° 03/2016, que

contempla a tabela de vencimentos, revisada e reajustada, dos servidores dos grupos

ocupacionais de nível superior, técnico administrativo, operacional, saúde e fisco,

representados pelo Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Vitória da

Conquista e Região do Sudoeste da Bahia — SINSERV.

A presente revisão geral anual foi no percentual de 10,67% (dez virgula

sessenta e sete por cento) sobre os valores dos vencimentos dos servidores, observando

o índice do IPCA/IBGE, relativo ao ano de 2015. Além disso, o Governo Municipal

concedeu reajuste acima do índice inflacionário, no percentual de 1,01% (um virgula

zero um por cento), totalizando 11,68% (onze virgula sessenta e oito por cento).

Concedemos a revisão geral anual e o reajuste nos vencimentos dos

Conselheiros Tutelares, observando o previsto na Lei n° 1.573/2008, alterada pela Lei n°

1.866/2012, e aos contratados temporariamente, na forma da Lei n° 1.802/2012.

O anexo único a esta lei .contém as novas tabelas de vencimentos dos

servidores dos Grupos Ocupacionais de nível superior, técnico administrativo,

operacional, saúde e fisco, acima citados, para cargas horárias de dez, vinte, trinta e

quarenta horas semanais.

i

• 7

MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA/BA
www.pmvc.ba.gov.br

Projeto de Lei n° 03, de 08 de março de 2016

Salientamos, ainda, a concessão de reajuste, superior a 8% (oito por

cento), nos valores do auxílio-alimentação aos servidores públicos municipais do Poder

Executivo.

Isso representa a capacidade máxima dos gastos da Administração

Municipal com pessoal, observando-se o valor da receita e o limite permitido, conforme

previsto na Constituição Federal e na Lei de Responsabilidade Fiscal. Esse aumento

expressa, também, um grande esforço do Governo Municipal para a melhoria das

condições salariais dos nossos servidores.

Os valores constantes do presente projeto foram amplamente

apresentados e discutidos com os representantes da categoria (SINSERV), tendo havido

consenso entre o Governo e a entidade sindical.

Assim sendo, conto com a compreensão de Vossas Excelências para

aprovação do presente Projeto de Lei, para que os vencimentos dos servidores, sejam

revisados/reajustados e pagos em conformidade com o quanto nele estabelecido.

Atenciosamente,

Guilherme Meqezes de Andrade

Prefeito

2

Aprovado mi: Digussá

Assinatura

ppr ovado
ern29iscus

Asingura do

MUNICÍPIO DE VITORIA DA CONQUISTA/BA
www.pmvc.ba.gov.br LiÀo no Expid.

residente

„(41)

rItt

Projeto de Lei n° 03, de 08 de março de 2016
Assiwiff

Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder

revisão geral anual e reajuste nos vencimentos dos

servidores dos grupos ocupacionais de nível

superior, técnico administrativo, operacional, saúde

e fisco, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA,

Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, com arrimo nos artigos 46, II e 74, 1,

'a' e III, da Lei Orgânica do Município,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei:

Art. 1° Fica autorizado o Executivo Municipal a conceder revisão geral

anual, com base no IPCA/IBGE e reajuste, ambos incidentes sobre o vencimento dos

servidores dos grupos ocupacionais de nível superior, técnico administrativo,

operacional, saúde e fisco, nos percentuais de 10,67% (dez vírgula sessenta e sete por

cento) e 1,01% (um vírgula zero um por cento), respectivamente, relativo ao ano de 2015,

totalizando 11,68% (onze vírgula sessenta e oito por cento), conforme anexo único à

presente lei, alterando o anexo III à Lei n° 1.760/2011.

Parágrafo único. Apli.ca-se a presente revisão e reajuste aos

Conselheiros Tutelares, na forma da Lei n° 1.573/2008, alterada pela Lei n° 1.866/2012,

e aos servidores contratados, na forma da Lei n° 1.802/2012.

3

o 3

o Preskintif

MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA/BA
www.pmvc.ba.gov.br

Projeto de Lei n° 03, de 08 de março de 2016

Art. 2° O auxílio-alimentação previsto na Lei n° 1.790, de 16 de

dezembro de 2011, fica alterado para os eguintes valores:

I — R$ 100,00 (cem reais) para os servidores com carga horária de

trabalho de 20 (vinte) horas semanais;

II — R$ 108,00 (cento e oito reais) para os servidores com carga horária

de trabalho de 30 (trinta) horas semanais;

III — R$ 200,00 (duzentos reais) para os servidores com carga horária de

trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 3° As despesas decorrentes desta lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias do Tesouro Municipal.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a

partir de 1° de maio de 2016, na forma do art. 39 da Lei n° 1.760/2011, ficando

revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vitória da Conquista, 08 de março de 2016.

/
Guilherme MeSezes de Andrade

Prefeito

4

MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA
Projeto de Lei n°03, de 08 de março de 2016

ANEXO ÚNICO

TABELA DE VENCIMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA - CARGOS EFETIVOS
Grupo Ocupacional Saúde- Reg. de Ohs, 20hs, 30hs e 40hs semanais

Denominaçáo do Cargo
Nivel CH R e f e r è n c i a s Vencimentos

Fiscal Sanitário

1.3 30 hs

1 a 6 880.00 884,40 888 82 893,27 897,73 902,22

7 a 12 906,73 911.27 915,82 920,40 925,00 929,63

13 a 18 934,28 938,95 943,64 948,36 953,10 957,87

1.4 40 hs

1 a 6 915.77 920,35 924,95 929.57 934,22 938,89

7 a 12 943.59 948,3 I 953,05 957,81 962,60 967,41

13 a 18 97225 977,1 1 982,00 986,9! 991,84 996,80

Aux. de Enfermagem e Aux. de

Saúde Bucal

2.3 30 hs

1 a 6 880,00 884,40 888,82 893,27 897,73 902,22

7 a 12 906.73 911 27 915,82 920,40 925,00 929,63

13 a 18 93428 938,95 943,54 948,36 953,10 957,87

2.4 40 hs

1 a 6 923,29 927.91 932,55 937,21 941,90 946,61
7 a 12 951.34 956,13 960,88 965,68 970,51 975.36

13a 18 98024 985.14 990,07 995,02 999,99 1 004 99

Laboratorista, Técnico de

Enfermagem, Técnico de
Laboratório, Técnico de Saúde

Bucal, Técnico em Prótese Dentária
e Técnico em Radiologia

3.3 30 hs

1 a 6 880,00 83 , 0 888.82 893,27 897,73 902,22

7 a 12 906,73 911,27 915 82 920,40 925,00 929,63

13 a 18 934,28 938,95 943,64 948,36 953,10 957,87

3.4 40 hs

1 a 6 1.044 41 1.049,64 1.054,88 .060,161 1.065,46 1.070,79

7a 12 1.076,14 1 081 5' 1 .086,93 1.092.36 1.097,82 1.103,31

13 1.108,83 1 .114.37 l.!19,95 1.125,55 1.131,17 1.136,83

Enfermeiro, Engenheiro Sanitarista
Farmacêutico, Farmacêutico

Bioquímico, Farmacêutico de Alim.,
Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo,

Nutricionista, Odontólogo e
Terapeuta Ocupacional

4.2 20 hs

1 a 6 1 142 06 1.147.77 1.153,51 1.159,27 1.165,07 1. 170,19

7a 12 1.176.75 1 . 182,63 . 188,55 1 194 49 1.200,46 1.206.46

13 a iS 1 .212,50 1 218;56 . 1.224,65 1 230 77 1.236,93 1.243,11

4.3 30 hs

1 a 6 1 713 08 1 .721.64 1 730,25 1 738 90 1.747 60 1.756,33

7 a 12 1.765,12 1.773,94 1..782,81 1.791,73 1.800,68 1.809,69

13 a 18 1 818 74 1 .827 83 I 836 97 1.846,15 1.855,38 1.864,66

4.4 40 hs

1 a 6 2.284.10 2.295,52 2.306,99 2.318,53 2.330,12 2.341,77

7 a 12 2.353,48 r "5 5 2 36 . „_ _. , " 377 08 2.38896 , g 40091 , 2.412,91

13 a 18 2.424,97

,

2 437, I 0 2.449,28 2.461,53 2.473,84 2.486,21

Médico

5.1 10 hs

1 a6 1.176,63 1. 182,52 1.188,43 1 194,37 1 200 34 1.206,34
7 a 12 1.212,38 1 .218.44 1.224,53 1 2.20,65 1.236 81 1 .242,99

13 a 18 1 .249,21 1.:.55,45 1 261.73 1.268,04 1.274,38 1.280 75

5.2 20 hs

1 a 6 2.353,27 2.365,03 2.376,86 2 388 74 2 400 69 2.412,69
7a 12 2.424,75 2 436,38 2.449,06 2.461,31 2.473,61 2.485,98

13 a 18 2.498,41 2110.90 2.523,46 2.536,07 2.548,75 2.561,50

5.3 30 hs

1 a 6 ." s2,-J,90 J )47 -, 3 565 29 3.583.11 3.601,03 3.619,03
7 a 12 3.637,13 3655,31 3.673,59 3.691,96 3.710,42 3.728,97
13 a 18 3.747,62 3.766,35 2.785,19 2.804,11 3.823,13 3.842,25

5.4 40 hs

1 a 6 4.706,53 4.730,07-4  4.753.72 4.777,48 4.801,37 4.825,38

7 a 12 4.849.5; 4.872,75 4 898 12 4.922,61 4.947,23 4.971.96
13a 18 4.996,82 • 5 021,8 , --1 5.046,9! 5.072,15 5.097,51 5. 123,00

MUNICÍPIO DE VITORIA DA CONQUISTA
Projeto de Lei n° 03, de 08 de março de 2016

ANEXO ÚNICO
• DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA - CARGOS EFETIVOS

__.

-
TABELA DE VENCIMENTOS

Grupos Ocupacionais de Nível Superior, Tec. Administrativo, Operacional e Fisco - Reg. de 30 hs semanais

Denominação do Cargo Nível CA Referências Vencimentos

Ag. Seg. Patrimonial, Aux. de Serv.
Gerais e Gari

7.3 30 hs

1 a 6 880,00 884.40 888,82 893,27 897,73 902,22

7 a 12 906,73 911,27 915,82 920,40 925,00 929,63

13 a 18 934,28 938.95 943,64 948,36 953,10 957,87

Ag. de Ser.. Esp., Aux. Adm., Aux.
de Obras e Serviços

8.3 30 hs

a 6 880,00 884.40 888,82 893,27 897,73 902,22

7 a 12 906,73 911,27 915,82 920,40 925,00 929,63

13a 18 934,28 938,95 943,64 948,36 953,10 957,87

Assist. Adm., Of. de Obras e Serv.
e Oficial de Serviços -,

9.3 30 hs

1 a 6 880,00 884,40 888,87 893,27 897,73 902,22

7 a 12 906,73 911.27 915_82 920,40 925,00 929,63

13 a 18 934,28 938.95 943,64 948,36 953,10 957,87

Ag. Adm., Ag. de Fisc., Ag. de Seg.
Col., Ag. de Trânsito, Ag. de

Tributos, Atend. de Sist. de Inf.,
Desenhista Técnico, Educ. Social,
hm. de Artes, Inst. de Esportes,
Inst. de Infortn., Inst. de Música,

Mestre de Obras, Mecânico,
Mobilizador Social, Motorista e Op.

de Maq. e Equip.

10.3 30 hs

1 a 6 880,00 884.40 888,82 893,27 897,73 902,22

7 a 12 906.73 911,27 915,82 920,40 925,00 929,63

13a 18 934,28 938,95 943.64 948,36 953,10 957.87

Téc. Administrativo 11.3 30 hs

1 a 6 880,00 884,40 888.82 893,27 897,73 902,22

7a 12 906,73 911.27 915.82 920,40 925,00 929,63

13 a 18 934,28 938,95 943,64 9 8 36 953,10 957,87

Téc. Agric., Téc. de Niv. Médio,
Téc. de Seg. do Trabalho, Téc. em
Agrimensura, Téc. em Geoproc.,
Téc. em Inform., Téc. em Meio

Ambiente, Téc. em Sup. de Redes,
Téc. em Sup. e Man. de Comp., Téc.

em Tráf. e Transp. e Topógrafo

12.3 30 hs

1 a 6
880,00 884,40 888,82 893,27 897,73 902,22

7 a 12
906,73 911,27 915,82 920,40 925,00 929,63

13 a 18
934,28 938,95 943,64 948,36 953,10 957,87

Administrador, Advogado, Anal.
Ambiental, Anal. de Sistemas,
Arquiteto, Assis. Social, Aud.
Fiscal, Bibliotecário, Biólogo,

Contador, Design Gráfico,
Economista, Educ. Físico, Eng.

Agriln., Eng. Civil, Eng. de Seg. do
Trab., Eng. Florestal, Eng.

Mecânico, Fotógrafo, Geógrafo,
Geólogo, Jornalista, Médico

Veterinário, Pedagogo, Psicólogo,
Téc. de Mv. Superior, Téc. de Nível

Sup. em Informática e Téc. em
Assuntos Culturais

3.3 30 hs

1 a6 1.498,34 1.505,83 1.513.36 1.520,92 1.528,53 1.536,17

7 a 12 1.543,85 1.551,57 1.559,33 1.567,13 1.574,96 1.582,84

13a 18 1.590,75 1.598_70 1.606,70 1.614.73 1.622,80 1.630.92

_
DE VITÓRIA DA CONQUISTA

Projeto de Lei n° 03, de 08 de março de 2016
ANEXO ÚNICO

MUNICÍPIO
_

O
-

TABELA DE VENCIMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA - CARGOS EFETIVOS

Grupos Ocupacionais de Nível Superior, Tec. Administrativo, Operacional e Fisco - Reg. de 40 hs semanais

Denominação do Cargo Nível CH Referências Vencimentos

Ag. Seg. Patrimonial, Aux. de Serv.
Gerais e Gari

7.4 40 lis

1 a 6 915,77 920,35 924,95 929,57 934,22 938,89

7 a 12 943,59 948,31 953,05 957,81 962,60 967,41

13 a 18 972,25 977,11 982,00 986,91 991,84 996,80

Ag. de Serv. Esp., Aux. Adm., Aux.
de Obras e Serviços e Monitor

Escolar
8.4 40 hs

1 a 6 923,29 927,91 932,55 937,21 941,90 946,61

7 a 12 951,34 956,10 960,88 965,68 970,51 975,36

13 a 18 980,24 985,14 990,07 995,02 999,99 1.004,99

Assist. Adm , Of. de Obras e Serv. e
Oficial de Serviços

9.4 40 hs

I a 6 1.031,36 1.036,52 1.041,70 1.046,91 1.052,14 1.057,40

7 a 12 1.062,69 1.068,00 1.073,34 1.078,71 1.084,10 1.089,52

13a 18 1.094,97 1.100,45 1.105,95 1.111,48 1.117,04 1.122,62
Ag. Adm., Ag. de Fisc., Ag. de Seg.

Col., Ag. de Trânsito, Ag. de
Tributos, Atend. de Sist. de Inf.,

Desenhista Técnico, Educ. Social,
Inst. de Artes, Inst. de Esportes, Inst.
de Inform., Inst. de Música, Mestre
de Obras, Mecânico, Mobilizador
Social, Motorista e Op. de Maq. e

Equiv.

10.4 40 hs

1 a 6 1 044,41 1.049,64 1.054,88 1.060,16 1.065,46 1.070,79

7 a 12 1.076,14 1.081,52 1 086,93 1,092,36 1.097,82 1.103,31

13 a 18 1.108,83 1.114,37 1.119,95 1.125,55 1.131,17 1.136,83

Téc. Administrativo 11.4 40 hs

1 a 6 1.123,79 1.129,41 1 135,06 1.140,74 1.146,44 1.152,17

7 a 12 1.157,93 1.163,72 1.169,54 1.175,39 1.181,27 1.187,17

13a 18 1.193,31 .199,07 1.205,07 1.211,09 1.217,15 1.223,23

Atend. Faz., Téc. Agric., Téc. de Niv.
Médio, Téc. de Seg. do Trabalho,
Téc. em Agrimensura, Téc. em

Geoproc., Téc. em Inform., Téc. em
Meio Ambiente, Téc. em Sup. de
Redes, Téc. em Sup. e Man. de

Comp., Téc. em Tráf. e Transp. e
Topógrafo

12.4 40 lis

1 a 6
1.192,78 1 198,75 1.204,74 1.210,76 1.216,82 1.222,90

7 a 12
1.229,02 1.235,16 1 241,34 1.247,54 1.253,78 1.260,05

135 18
1.266,35 1.272,68 1.279,05 1.285,44 1.291,87 1.298,33

Administrador, Advogado, Anal.
Ambiental, Anal. de Sistemas,

Arquiteto, Assis. Social, Aud. Fiscal,
Bibliotecário, Biólogo, Contador,

Design Gráfico, Economista, Educ.
Físico, Eng. Agrôn., Eng. Civil, Eng.
de Seg. do Trab., Eng. Florestal, Eng.

Mecânico, Fotógrafo, Geógrafo,
Geólogo, Jornalista, Médico

Veterinário, Pedagogo, Psicólogo,
Téc. de Mv. Superior, Téc. de Nível

Sup. em Informática, Téc. em
Assuntos Culturais e Téc. Faz.

13.4 40 lis

1 a6 1.997,77 2.007,76 2.017,80 2.027,89 2.038,03 2.048,22

7 a 12 2.058,46 2.068,75 2.079,09 2.089,49 2.099,94 2.110,44

13 a 18 2.120,99 2.131,59 242,25 2.152,96 2.163,73 2.174,55